
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 

O R D I N

pentru modificarea Reglementării aeronautice civile române

privind licențierea unor categorii de personal aeronautic civil

navigant RACR-LPN5, ediția 4/2025, aprobată prin Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.909/2025, 

și a Reglementării aeronautice civile române RACR-CPPZI

„Cerințe privind proiectarea și aprobarea procedurilor 

de zbor instrumental”, ediția 2/2018, 

aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.307/2018

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. b) și o) din Legea nr. 21/2020 privind

Codul aerian, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Reglementarea aeronautică civilă română privind licențierea unor

categorii de personal aeronautic civil navigant RACR-LPN5, ediția 4/2025,

aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.909/2025,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1000 din 30 octombrie 2025,

se modifică după cum urmează:

1. La capitolul 5 paragraful RACR-LPN5 5.0 punctul 1, litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) să dețină diplomă universitară ca inginer cu profil electronic sau inginerie

aerospațială, cu specialitatea în domeniul echipamente și instalații de aviație;”.

2. La capitolul 5 paragraful RACR-LPN5 5.0 punctul 1, literele c) și d) se

abrogă.

3. La capitolul 5 paragraful RACR-LPN5 5.1, punctul 2 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„2. Programul de pregătire teoretică se aprobă și se organizează de către

AACR.” 

Art. II. — La capitolul VI paragraful 6.4.3 litera b) punctul 2 din

Reglementarea aeronautică civilă română RACR-CPPZI „Cerințe privind

proiectarea și aprobarea procedurilor de zbor instrumental”, ediția 2/2018,

aprobată prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.307/2018, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 772 din 7 septembrie 2018, se abrogă.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ciprian-Constantin Șerban

București, 19 ianuarie 2026.

Nr. 32.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 48/22.I.2026

8


